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Försvunna byar i västra Uppsala 

HANS GÖTHBERG 

Kring Uppsalas gamla stadskärna finns en 
zon som saknar spår av byar från 1600-ta-
let och framåt, även om sådana är omtalade 
under medeltid. På den västra sidan av ån 
finns topografiska förutsättningar för såda-
na, i motsats till den lagllinta östra sidan av 
ån.1  Där finns bostadsområden med namn 
som tyder på gamla rötter, främst Kåbo 
och Lasseby gärde. De är minnen av gamla 
och sedan länge försvunna byar. De har 
försvunnit som en följd av stadens expan-
sion först av jordbruksmark och senare för 
stadsbebyggelse. Motsvarigheter i sen tid 
är byar som Ekeby, Flogsta, Rickomberga 
och Stabby vilka har införlivats med staden 
under 1900-talet och där namnen numera 
betecknar bostadsområden. Denna artikel 
önskar belysa dessa försvunna byar ur his-
toriska, kulturgeografiska och arkeologiska 
synvinklar genom äldre skriftliga källor, 
lantmäterikartor, samt fornlämningar och 
arkeologiska undersökningar. 

Äldre skriftliga uppgifter 

En av de äldsta källorna till bebyggel-
sen på landsbygden kring Uppsala är en 
förteckning från 1316 av kyrkogods. Där 
nämns byarna Kaby, Ovanberga och Las-
seby, vilka är uppräknade från söder mot 
norr. Från andra samtida källor är också 
byn Billinge känd. 

Kaby är namnet bakom det nuvarande 
Kåbo. Dess äldsta omnämnande är från 
1278. I förteckningen 1316 omnämns två 
bönder, vilka betalade avrad, d.v.s. ar-
rende för mark som tillhörde domkyrkan. 
Av en förteckning från 1344 kan anas att 
det fanns minst sex gårdar. Gårdarna äg-
des av olika instanser av domkyrkan, vil-
ket även var fallet under 1500-talets början 
enligt jordeböcker från Gustav Vasas tid. 
Under 1500-talet beskrivs byns mark helt 
ha bestått av vretar, d.v.s. mindre åker-
stycken. Det tyder på att gårdarna i byn 
hade försvunnit senast under 1500-talets 
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början. Att marken enbart odlades och 
att det inte fanns någon bebyggelse pekar 
också benämningen "Cäbo Gierde" på som 
är känd från 1556.2  Angående dess loka-
lisering finns ett brev från 1488 där byns 
mark beskrivs ligga "västan vid galgber-
get". Dessutom sägs den 1556 ligga "hart 
under slottet".3  Galgberget låg på Kasåsen, 
på samma plats där slottet uppfördes på 
1500-talet. Kåbos ägor sträckte sig söderut 
till Polacksbacken.4  

Ovanberga är skriftligt belagt första 
gången 1316 då fem bönder omnämns i 
byn. Fyra av dessa arrenderade mark som 
tillhörde domkyrkan. Det finns inga upp-
gifter om hur stor mark byn hade vare sig 
under 1300-tal och 1500-tal. Byn och dess 
mark skall under 1400-talet ha tillhört är-
kebiskopsstolen. Från 1530- och 1550-talen 
finns uppgifter om 17-25 tomter, till vilka 
även hört åkermark som var uppdelade på 
Kåbo gärde och Rickomberga gärde.5  An-
talet tomter är ovanligt stort jämfört med 
flertalet medeltida byar i Uppsalatrakten. 
För Stabby finns en uppgift från 1548 om 
borgare i Ovanberga som brukade mar-
ken.6  Det är ett tydligt exempel på att od-
lingen övergick från landbor i byarna till 
invånarna i Uppsala. Vissa uppgifter finns 
om Ovanbergas placering. En sådan är att 
dess mark låg i anslutning till stadens väs-
tra utfartsväg. En uppgift från 1543 omtalar 
att alla husen på Ovanbergas tomter hade 
ödelagts av eldsvåda. Sannolikt åsyftar det  

den stora stadsbranden 1543 som ödelade 
stora delar av stadens bebyggelse på båda 
sidorna av ån. Att branden i staden kunde 
spridas till Ovanbergas tomter tyder på 
att de låg mycket nära stadsbebyggelsen. 
Efter branden uppfördes en ladugård på 
platsen.' Den bör avse en avelsgård el-
ler kungsladugård som var knuten till 
kungsgården Uppsala gård, vilken låg på 
nuvarande Universitetshusets plats. Kungs-
gården hade flyttats efter branden 1543 
från Islandet på östra sidan av ån.8  

Användningen av platsen för Uppsala 
gård före 1500-talet har tolkats på olika 
sätt. En sådan är att Uppsala gård anlades 
nära Ovanberga, vars bebyggelse då av-
hystes.9  Den tolkning som omfattas av fler-
talet forskare går istället ut på att den Stora 
ärkebiskopsgården under senmedeltid låg 
på Universitetshusets plats, vilken övertogs 
och utbyggdes till kungsgård av Gustav 
Vasa.1° Den senare tolkningen innebär att 
Ovanberga inte kan ha legat i närheten av 
Universitetshuset. Den ladugård som anla-
des på Ovanbergas tomt verkar sällan vara 
nämnd under sent 1500-tal och 1600-tal. 
Det skulle kunna ha samband med att 
Uppsalas stadsjordar ökade i omfattning 
vid denna tid genom överföringar från kro-
nan.11  Kronans ladugård skulle då ha blivit 
överflödig. På kartor och avbildningar efter 
stadsregleringen 1643 visas att stadsbebyg-
gelsen omgavs av en krans av lador» Det 
är ett tecken på att stadens invånare både 
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brukade marken och svarade för förråds-
hållningen. 

Billinge är tidigast nämnt 1278 i skrift-
liga källor. En förteckning från 1344 visar 
att byn hade minst fyra gårdar, vilka ägdes 
av olika instanser inom domkyrkan. Un-
der 1500-talet hade namnet Billinge fallit 
ur bruk och området verkar istället ha be-
nämnts som Sankt Eriks jord, vilken bestod 
av vretar." Inga äldre uppgifter om byns 
lokalisering finns, men den har bedömts 
ligga på höjden väster om Observatoriet.14  
Namn med ett slutled på -inge anses kunna 
ha hög ålder och ofta med ett ursprung i 
äldre järnålder. Denna typ av slutled av-
ser beteckningar för inbyggare. Förleden i 
namnen betecknar ofta topografiska före-
teelser, däribland särskilt höjder." 

Lasseby omnämns första gången 1316 i 
formen Lesseby, då tre bönder som arren-
derade domkyrkans mark omnämns. År 
1344 fanns minst två gårdar, vilka ägdes av 
domkyrkans olika institutioner. På 1540-ta-
let var byns åkermark uppdelad i vretar. 
Två decennier senare omtalas fem bönder 
i Lasseby." Inga äldre uppgifter finns om 
bybebyggelsens placering. 

Gemensamt för byarna väster om Upp-
sala är att de redan vid 1300-talets början 
till mycket stor del ägdes av domkyrkan. 
Enligt jon] eböcker från 1540- och 1550-ta-
len ägde dom kyrkans institutioner all mark 
inom de aktuella byarna. Under 1300-ta- 

let brukades marken av arrendebönder. 
Ett undantag är Billinge där inga bönder 
omtalas 1316, vilket skulle kunna tyda på 
att driften av marken redan då hade lagts 
direkt under domkyrkan.17  Att ägorna hade 
delats upp på vretar enligt 1500-talets jor-
deböcker visar att brukningen då hade 
övergått till Uppsalas borgare.18  

Äldre lantmäterikartor 

De äldsta kartorna över området är från 
1630-talet och framåt, då området ingick i 
Uppsalas stadsjordar. Inga direkta spår av 
de äldre byarnas bebyggelse finns därför 
på kartorna. Däremot redovisas namn på 
åkergärden och fysiska drag som åkrarnas 
avgränsningar, diken, hägnader och vägar. 
De tre äldsta kartorna är från 1636, en är 
tillkommen mellan 1643 och 1664 medan 
den tredje är från 1699.19  

Kartan över stadsjordarna från 1636 vi-
sar att åkermark nära anslöt till området 
för stadsbebyggelsen i norr och väster (fig. 
1). En detalj är att åkermarken sträckte sig 
in på platsen för Carolina Rediviva, vil-
ket efter regleringen 1643 kom att ingå i 
stadsområdet.2° På en karta över Uppsalas 
stadsjordar från 1699 redovisas Kåbo gärde 
strax sydväst om slottet.21  Direkt väster om 
Uppsalas stadsbebyggelse låg Kungsgärdet, 
vilket är ett namn som började förekomma 
under 1500-talet och då tillhörde Uppsala 
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Fg. 1. Rektifierat utsnitt av karta över Uppsalas stadsjordar på den västra sidan av Fyrisän frun 1636 
(IMS B70-1:A4:4). Domkyrkan och slottet (grå) och det nutida gatunätet (gult) är inlagda för att underlätta 
igenkänning. Åkermarken sträckte sig troligen nästan fram till Dag Hammarskjölds väg vid Carolina Rediviva, 
vilket efter regleringen 1643 kom att ingå i stadsområdet. Kartan visar att vägar gick från Uppsala mot Ultuna, 
Ekeby och Börje. Skala 1:24 000. 
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gård.22  I Kungsgärdet hade bland annat 
Ovanbergas mark uppgått. Längst i väster 
låg Lasseby gärde. I nordväst låg Stabby-
gärdet, vilket bör ha fått sitt namn genom 
att det anslöt till Stabbys ägor. Möjligen är 
Stabbygärdet benämning på samma mark 
som under 1500-talet benämndes som 
Rickomberga gärde. 

I Mälarlandskapen odlades åkrarna från 
medeltid och fram till 1800-talet i tvåsäde 
och var därför indelade i två gärden, vilka 
alternerade mellan att odlas och ligga i 
träda. Gärdena åtskildes av hägnader, som 
inte nödvändigtvis sammanföll med grän-
ser mellan byar. Flera byar kunde istället 
bruka skilda delar av ett och samma gär-
de.23  I områden med tvåsäde var dessutom 
byarnas bebyggelse vanligen belägna så att 
de hade lika långt till båda årgångsgärde-
na. Det innebär att de låg i anslutning till 
hägnaderna.24  Undantagsvis förkom dock 
att bebyggelsen låg inom ena gärdet, där 
Flogsta är det enda exemplet väster om 
Uppsalas stadsbebyggelse. 

Av beskrivningarna till kartorna över 
Uppsalas stadsjordar från 1600-talet nämns 
uttryckligen att tvåsäde tillämpades.25  Det-
ta visas på kartorna av hägnader som de-
lade upp gärdena i mer eller mindre lika 
stora delar. En jämförelse mellan de olika 
kartorna visar att hägnaderna i huvudsak 
hade samma dragning, vilket talar för att 
de var långvariga inslag. En arbetshypotes  

är därför att de i stort sett har haft samma 
dragning redan innan byarna avhystes. 

Kåbogärdet delades i två hälfter av en 
hägnad som följde en svag höjdrygg och 
i stort sett hade samma riktning som Kas-
åsen. Lasseby gärde delades av en hägnad 
som löpte från nuvarande Stadsskogen till 
de flacka och låglänta markerna vid Ekeby. 
En tredje hägnad åtskilde Kungsgärdet och 
Stabby gärde. Den löpte från stadskärnans 
västra del och fortsatte västerut i riktning 
mot Ekeby, mer eller mindre motsvarande 
sträckningen av nuvarande S:t Johannesga-
tan och början av Karlsrogatan. 

Äldre vägnät 

Kartorna från 1600-talet visar att det fanns 
vägar i flera riktningar till eller från staden. 
De förband de omgivande byarna med 
varandra och med staden. Allmänt verkar 
vägar som band samman byar i Uppsala-
trakten ha rötter i järnålder eftersom run-
stenar och större gravhögar ofta är anlagda 
i anslutning till dem.26  

Den äldsta kartan från 1636 visar att vä-
gar ledde mot söder, väster och nordväst.27  
Vägen söderut ledde mot Ultuna och vi-
dare mot Flottsund, samt gick öster om 
den nuvarande sträckningen av Dag Ham-
marskjölds väg, vilken anlades vid 1600-ta-
lets mitt.28  Från Uppsala gick även en väg 
västerut i riktning mot Ekeby och Flogsta. 
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Förutom inledningsvis i S:t Johannesgatan 
och Karlsrogatan har den numera ingen 
motsvarighet. Mot nordväst gick vägen mot 
Börje, vilken idag motsvaras av Börjegatan. 

En odaterad karta som härrör från tiden 
efter stadsregleringen 1643 och före an-
läggandet av slottsträdgården (nuvarande 
Botaniska trädgården) 1664 visar ett mer 
detaljerat vägnät.29  Där visas nytillkomna 
vägar såsom de nuvarande sträckningarna 
av Dag Hammarskjölds väg och Kyrko-
gårdsgatan (fig. 2). Västerut visar kartan 
vägar som ledde mot Rickomberga och 
vidare mot Enköping. Den motsvaras idag 
av S:t Johannesgatan, Klangs gränd och 
Otto Myrbergs väg. En väg mot Stabby 
har idag en motsvarighet i den norra de-
len av Rackarbergsgatan och Sibyllegatan. 
I Kåbo gärde fanns en väg som utgjorde 
föregångare till Norbyvägen. 

"oräknelige hedniska grafhögar" 

det aktuella området av västra Uppsala 
finns inga synliga fornlämningar från för-
historisk tid. Sådana finns först vid Stabby, 
Rickomberga och Flogsta. Spridda lämning-
ar har däremot påträffats vid schaktningar 
eller arkeologiska undersökningar inom 
området (fig. 3). 

I den västra delen av Kåbo undersöktes 
1923 sex gravar av ett gravfält (Uppsala 
507:1). Fyra av gravarna var brandgravar,  

medan de två återstående var skelettgravar. 
Skelettgravarna innehöll inga fynd, medan 
brandgravarna innehöll keramik, fragment 
av en benkam, samt kniv, beslag, spikar 
och nitnaglar av järn (SHM 17238). Sanno-
likt är gravarna från yngre järnålder. Möjli-
gen kan skelettgravarna vara från vikinga-
tidens slut.3° En jämförelse med kartor från 
1600-talet och framåt visar att fyndplatsen 
har legat i åkermark, varför gravfältet se-
dan länge har varit överodlat. 

I Kåbo påträffades 1956 en amulettring 
med tre miniatyrskäror från vikingatid (UMF 
5891). Fyndet gjordes på Växtbiologiska 
institutionens tomt.31  Uppgiften tyder på att 
fyndplatsen låg strax söder om Botaniska 
trädgården, vilket utgör den södra änden 
av en svag höjdrygg. Kartor från 1600-ta-
let och framåt visar att området varit åker-
mark. Amulettringar kan förekomma på 
gravfält och på boplatser, exempelvis i de 
östra delarna av Gamla Uppsala by.32  I den 
östra delen av området och i kanten av 
Uppsalaåsen påträffades spännande fynd 
vid schaktningar 1935-37 för Patologiska 
institutionen (Uppsala 525:1). Fynden ut-
gjordes av två ovala spännbucklor, två 
armringar med omvridna tenar, bronsbe-
slag till knivslida, kedja av brons med sölja 
av järn, samt nyckel, kniv, sax och amulett-
ring med hänge av järn (UMF 5880). Före-
målen talar för att det på platsen funnits 
minst en kvinnograv från vikingatid.33 
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Fig. 2. Rektifierat utsnitt av karta över Uppsalas stadsjordar väster om Fyrisån HMS B70-1). Kartan är upprättad 
efter stadsregleringen 1643, men före anläggandet 1664 av slottsträdgården väs/er om slottet, nuvarande Bota-
niska trädgården. Kartan är därför troligen tillkommen omkring 1650. Kartan visar vägar som har gamla rötter, 
exempelvis föregångarna till S:t Johannesgatan och Börjegatan. Andra vägar hade tillkommit under 1600-talet, 
exempelvis nuvarande Kyrkogårdsgatan och Dag Hammarskjölds väg. Fyrkanten söder om slottet visar Rännarba-
nan, d.v.s. en plats för tornerspel. På platsen skall gravar ha funnits enligt uppgifter av Johan Peringskiöld. 
Skala 1:24 000. 






















